viliores  homines,  sed  per  nobilio[re]s  et  veraciores 
diffiniatur  ex  utraque  parte.  Si  quis  igitur  huius  nostrę 
confirmacionis  seu  concessionis  quandoque  violator 
[esti]terit,  procul  dubio  sciat  se  com  positurum  auri 
purissimi  libras  mille,  medietatem  kamerę  nostre  et 
medietatem predicto monasterio cumque regentibus. Et ut 
hoc  nostra  imperialis  auctoritas  firmior  habeatur  et 
incunvulse  per  futura  tempora  ab  omnibus  observetur, 
manu propria roborantes presentem paginam figura nostrę 
imaginis  inferius  iussimus  affigi  et  confirmari.
Signum domni Ottonis secundi serenissimi imperatoris et 
invictissimi augusti.
Iohannes  cancellarius  advicem  Petri  episcopi  et 
archicancellarii recognovi et subscripsi.
Data  III  non.  mai.  Anno  Dominicę  incarnacionis 
DCCCCLXXXI,  indictione  VII,  regni  vero  domni  Ottonis 
secundi XXI, imperii autem eius XIIII; actum Romę; in Dei 
nomine amen”.

Tabella 2: Diploma di Enrico IV del 1065. Confronto tra Regesto e originale

Regesto Originale, edito in MGH

In  nomine  sanctae  et  individuae  Trinitatis,  Heinricus, 
divina  favente  claementia  rex.  Cum  omnibus  semper 
iustitia  sit  exhibenda,  aecclesiarum  nobis  praecipue 
servanda  iura  videntur  a  quibus  divinae  religionis 
principium, et sectandae iustitiae normam ac disciplinam 
sumpsimus. Nichil enim aequius quam ius docenti iustitiam 
facere, et virtutem praedicanti virtutis fructum impendere. 
Unde notum fieri volumus omnibus sanctae Dei aecclesiae 
nostrisque  fidelibus  tam  praesentibus  quam  futuris, 
qualiter  Berardus sanctae Mariae Pharphensis  venerabilis 
abbas,  interventu  ac  petitione  domini  Adelberti 
Ammaburgensis  archiaepiscopi,  clementiae  nostrae 
serenitatem  petiit,  ut  eiusdem  aecclesiis  variis 
persecutionibus  laboranti  pietate  debita  subveniremus,  et 
eam  inter  tot  tempestatum  turbines  fluctuantem,  ad 
portum  quietis  prioremque  statum  regio  nostro 
moderamine reduceremus. Cui quidem petitioni, et amore 
patrocinantis  et  religioni  ac  servitio  supplicantis,  dignum 
duximus  consentire.  Reformamus  igitur  nostro  aedicto 
regali  praefatam  aecclesiam  legibus  et  usibus  antiquis, 
nullique  eam  nisi  regiae  singulariter  ditioni  subiacere 
sancimus,  et  omnia  bona  sua  mobilia  et  immobilia, 
monasteria per loca diversa constituta, cellas, aecclesias et 
capellas  ubicumque  diffusas,  castella,  villas,  casas,  cum 
utriusque  sexus  mancipiis,  vineta,  oliveta,  prata,  pascua, 
paludes, silvas, rupes, montes et colles, valles et planities, 

“In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Heinricus divina 
favente  clementia  rex.  Cum  omnibus  semper  iusticia  sit 
exhibenda,  aecclesiarum  nobis  precipue  servanda  iura 
videntur, a quibus divinę religionis principium et sectandae 
iustitię  normam  ac  disciplinam  sumpsimus.  Nichil  enim 
ęquius  quam  ius  docenti  iustitiam  facere  et  virtutem 
predicanti  virtutis  fructum  impendere.  Unde  notum fieri 
volumus omnibus sanctae Dei aecclesię nostrisque fidelibus 
tam  presentibus  quam  futuris,  qualiter  Berardus  sanctae
Marię  Farfensis  cenobii  venerabilis  abbas  interventu  et 
petitione  domni  Adelberti  Ammaburgensis  archiepiscopi 
clementię nostrae serenitatem petiit, ut eiusdem aecclesiae 
variis  persecutionibus  laboranti  pietate  debita 
subveniremus  et  eam  inter  tot  tempestatum  turbines 
fluctuantem  ad  portum  quietis  prioremque  statum  regio 
nostro moderamine reduceremus. Cui quidem petitioni et 
amore  patrocinantis  et  religioni  ac  servicio  supplicantis 
dignum  duximus  consentire.  Reformamus  igitur  nostro 
regali edicto prefatam aecclesiam legibus et usibus antiquis 
nullique  eam  nisi  regię  singulariter  ditioni  subiacere 
sanctimus  et  omnia  bona  sua  mobilia  et  immobilia 
monasteria per loca diversa constituta cellas  aecclesias et 
capellas  ubicumque  diffusas  castella  villas  casas  cum 
utriusque  sexus  mancipiis  vineta  oliveta  prata  pascua 
paludes  silvas  rupes  montes  et  colles  valles  et  planicies 
terras  cultas  et  incultas  molendina  piscationes  aquas 
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terras  cultas  et  incultas,  molendina,  piscationes,  aquas 
aquarumque decursus, portus omnes quos vel in mari vel in 
fluviis  retinet,  omnem  etiam  publicam  functionem. 
Nominative autem castrum de Arce, castrum quod vocatur 
Taranianum,  cum  omnibus  eorum  pertinentiis. 
Monasterium  sancti  Benedicti  in  comitatu  Asesinato. 
Cellam sancti Mariani in comitatu Camerino. Cellam sancti 
Salvatoris in civitate Teramnana. Cellam sancti Claementis 
in  comitatu  Narniensi  iuxta  rivum  qui  vocatur  Lagia 
fundatam.  Aecclesiam  sanctae  Marinae,  et  aecclesiam 
sanctae  Iustinae.  Aecclesiam  sancti  Anestasii  in  confinio 
castri quod vocatur Vaccaricia. Aecclesiam sancti Nycolai, 
in  confinio  castri  quod  dicitur  Maccla.  Aecclesia  sancti 
Caesarii,  in  confinio  castri  quod  nominatur  Poli,  cum 
omnibus  eorum  pertinentiis,  quae  predictus  abbas  suis 
temporibus  conquisivit.  Nominative  etiam cellam sanctae 
Mariae  iuxta  fluvium  Minionem  positam.  Cellam  sancti 
Angeli  in  urbe  Corneti  sitam.  Cellam  sancti  Peregrini  in 
eiusdem urbis suburbio fundatam. De quibus speciali edicto
praecipimus,  ut  nullam  praenominata  Pharphensis 
aecclesia  iudicium  subeat,  nisi  in  nostra  vel  certi  nostri 
nuntii praesentia. Omnia quoque illa quae praedecessores 
nostri  vel  Francorum  reges  vel  Romanorum  imperatores 
suis  praeceptis  eidem  aecclesiae  confirmaverunt.  Cuncta 
insuper  quae  praedicta  Pharphensis  aecclesia  iuste  et 
legaliter undecumque, quomodocumque tenet, vel in antea 
Deo auxiliante acquisitura fuerit,  omni tempore habenda, 
retinenda,  inviolabiliter  possidenda,  per  hanc  nostri 
praecepti  paginam  confirmamus.  Ea  videlicet  ratione,  ut 
nullus aepiscopus, abbas, dux, marchio, comes, vicecomes, 
nulla  magna  parvaque  persona,  audeat  eam  sine  legali 
iudicio  disvestire,  molestare,  vel  aliquam  de  praedictis 
bonis inquietudinem inferre. At si quis, quod futurum non 
credimus,  huius  nostri  praecepti  temerarius  violator 
estiterit,  sciat  se  ducentas  libras  auri  compositurum, 
medietatem nobis et medietatem iniuriam perpessis. Quod
ut  vaerius  credatur  et  firmius  ab  omnibus  habeatur,  et 
manu  propria  firmavimus  et  sigilli  nostri  impressione 
iussimus insigniri.
Signum manus domni Heinrici quarti regis.
Graegorius  aepiscopus  et  cancellarius  vice  Annonis 
archiaepiscopi et archicancellarii recognovit.
Data  V  kalendas  octobris.  Anno  Dominicae  incarnationis 
MLXV.  Indictione  III.  Anno  autem  ordinationis  domni 
Heinrici quarti regis XI. Regni vero nono. Datum bopten lo 
hen, in Dei nomine feliciter, amen”.

aquarumque decursus portus omnes, quos vel in mari vel in 
fluviis  retinet,  omnem  e[tiam  publica]m  functionem, 
nominative autem castrum de Arce, castrum quod vocatur 
Taranianum  cum  omnibus  eorum  pertinentiis, 
monasterium sancti Benedicti in comitatu Asisinati, cellam 
sancti  Mariani  in  comitatu  Camerino,  cellam  sancti 
Clementis  in comitatu Narnensis  iuxta  rivum qui  vocatur 
Lagia  fundatam,  aecclesiam  sanctę  Marinę  et  aecclesiam 
sanctę Iustinę, aecclesiam sancti Anestasii in confinio castri 
quod  vocatur  Vaccaricia,  aecclesiam  sancti  Nicolai  in 
confinio castri quod dicitur Maccla, aecclesiam sancti <...> 
in confinio castri quod nominatur Poli cum omnibus earum 
pertinentiis,  que  predictus  abbas  suis  temporibus 
conquisivit,  nominative  etiam cellam sanctę  Mariae  iuxta 
fluvium Minionem positam,  cellam sancti  Angeli  in  urbe 
Corneti  sitam,  cellam  sancti  Peregrini  in  eiusdem  urbis 
suburbio fundatam. De quibus speciali edicto precipimus, 
ut nullum prenominata Farfensis aecclesia iudicium subeat, 
nisi  in  nostra  vel  certi  nostri  nuncii  presentia.  Omnia 
quoque illa, quę predecessores nostri vel Francorum reges 
vel Romanorum imperatores suis preceptis eidem aecclesię 
confirmaverunt,  cuncta  insuper,  quę  predicta  Farfensis 
aecclesia  iuste  et  legaliter  undecumque  quomodocumque 
tenet  vel  inantea  Deo  auxiliante  adquisitura  fuerit,  omni 
tempore  habenda  retinenda  inviolabiliter  possidenda  per 
hanc  nostri  precepti  paginam  confirmamus,  ea  videlicet 
ratione  ut  nullus  episcopus  abbas  dux  marchio  comes 
vicecomes nulla magna parvaque persona audeat eam sine 
legali iudicio disvestire molestare vel aliquam de predictis 
bonis inquietudinem inferre. At si quis, quod futurum non 
credimus, huius nostri precepti temerarius violator estiterit, 
sciat  se  ducentas  libras  auri  compositurum,  medietatem 
nobis,  medietatem  iniuriam  perpessis.  Quod  ut  verius 
credatur et firmius ab omnibus habeatur, et manu propria 
firmavimus et sigilli nostri impressione iussimus insigniri. 
Signum manu domni Heinrici quarti regis.
Gregorius  episcopus  et  cancellarius  vice  Annonis 
archiepiscopi et archicancellarii recognovit”.

Il  confronto  tra  la  versione  in  copia  e  quella  in  pergamena  sciolta  mostra  chiaramente 
l’attenzione e l’accuratezza riposte dal monaco catinese nel suo lavoro di trascrizione, con delle 
differenze che, laddove presenti, sono minime: nel diploma di Enrico IV tràdito dal Regesto viene 
ad esempio confermato il possesso di una  cella consacrata a San Salvatore a Teramo, la quale è 
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invece assente nella pergamena90; allo stesso modo in quest’ultima manca, a causa di una lacuna, il 
nome del santo della chiesa a Poli (Cesare), presente al contrario nella copia. È inoltre possibile 
verificare l’effettiva consistenza degli interventi compiuti da Gregorio, che sembrano essere limitati 
alla sola sfera linguistica e ortografica, come lui stesso ci ha riferito. Notiamo che la e semplice o  
caudata – presente in maniera frequente nei due originali – viene tendenzialmente sostituita dal  
dittongo -ae nel Regesto; allo stesso modo i casi latini vengono riscritti nella forma corretta, così 
come i  numerosi toponimi.  Segnalo infine che nel  precetto di  Enrico IV edito nei  Monumenta 
Germaniae Historica manca l’intero escatocollo, che è stato invece incluso nel cartulario.  A tal 
proposito i due editori,  Dietrich Von Gladiss e Alfred Gawlink, spiegano che non si tratta di un  
accidente legato allo scorrere del tempo: l’atto originale non è infatti mai stato completato, mentre 
le parti mancanti sono state aggiunte nella sua trasposizione in copia91.

Quali  conclusioni  possiamo  allora  trarre  da  quanto  detto  finora?  Tenendo  conto  che  la 
comparazione è ridotta a due soli documenti, pochissimi a fronte delle centinaia tramandate dal 
Regesto, possiamo affermare che il lavoro di Gregorio sembra essere sincero e affidabile. Questo 
ovviamente non significa che dobbiamo credergli sempre ciecamente. Prendiamo il caso Berardo II 
(1090-1099),  il  cui  abbaziato  viene  descritto  come  una  fase  alquanto  negativa  nella  storia  del 
cenobio92.  Dopo  aver  raccontato  di  come  il  priore  l’avesse  privato  del  supporto  economico 
necessario per la sua opera e l’avesse osteggiato a tal punto da costringerlo a lasciare l’abbazia 93, il 
nostro copista continua muovendo delle accuse molto pesanti contro il suo operato alla guida della 
comunità:

“Ipse tamen abbas in sibi dilectis non adeo crudelis existebat, et subditorum crimina favoraliter 
operiens, non eos in dedecus pervenire malebat. Quoscumque vero monachos sibi familiares 
secretioresque eligebat, sacramentum evangeliorum vel fidem ab eis exigebat. Inter nos autem 
dissentiones  vel  contentiones  videns,  non  sedator  sed  amplius  existebat  animo  accensor  et 
provocator. Denique antiquae consuetudinis plurima mutabat, et quasi libera utens potestate,  
suis iussis sepius contristabat hanc congregationem. Sacramentum quoque quod nobis iuravit in 
nullo penitus observavit, et utpote fallacissimus, in veritate et in promissionibus non stetit. Se 
etiam pannos praetiosissimos et nostri ordinis insolitos, nos vero volebat despicabiles indui et  
vilissimos.  Multa  quoque  ut  vorator  gulosus  et  coenodoxus  distrahebat,  et  extraneam 
uilissimamque  super  nos  doctrinam  inducere  gestiebat.  Villanorum  autem  abundantium  et 

90 Non mi è stato possibile capire per quale ragione questa  cella sia stata aggiunta al diploma, nel momento in cui è 
stato copiato nel Regesto. Tale fondazione compare soltanto in un’altra circostanza nelle opere di Gregorio, in un 
trafiletto contenente il riassunto del diploma di Enrico IV (CF, vol. 2, p. 153). In altre occasioni viene nominata una 
chiesa, consacrata sempre a San Salvatore, ma situata a Interamna, il nome antico della città di Terni: CF, vol. 2, p. 
123, 174 (in questo caso si dice che era dedicata anche a San Fortunato), 282; RF, vol. 4, p. 212; RF, vol. 5, n. 1099  
(anche qui si specifica la consacrazione sia a S. Salvatore che a S. Fortunato), 1318, il documento II riportato in  
Appendice  a  pp.  330-331.  Posso  quindi  limitarmi  unicamente  a  segnalare  un  paio  di  pubblicazioni  come 
approfondimento  sui  possessi  farfensi  in  Abruzzo:  Feller,  Les  Abruzzes  médiévales,  soprattutto  pp.  150-157 
(consultabile liberamente al  link:  https://www.persee.fr/doc/befar_0257-4101_1998_mon_300_1 ); Pani Ermini, 
Possessi farfensi nel territorio di Amiterno.